

## LAS CAJAS DE AHORROS OBTIENEN HASTA MARZO UN BENEFICIO ATRIBUIDO DE 1.335 MILLONES DE EUROS, UN 34% MENOS

LA ACTIVIDAD DEL SECTOR CRECE A UN RITMO DEL 2,5%,  
MUY POR ENCIMA DEL PIB

LAS CAJAS DOTAN 2.146,6 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE  
2010 Y EL INCREMENTO DE LOS RESULTADOS EXTRAORDINARIOS  
SUAVIZA LA CAÍDA DE LOS MÁRGENES

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer trimestre de 2010 un **resultado antes de impuestos** de 1.709 millones de euros, un 34,3 por ciento menos que en el mismo periodo de 2009. De este resultado, el **beneficio consolidado del ejercicio** se situó en 1.487 millones y el **atribuido a la entidad dominante**, en 1.335 millones de euros, un 31,8 y un 34,1 por ciento menos, respectivamente.

En los resultados del Sector hasta marzo se ha agregado la información de todas las Cajas de Ahorro, más la CECA, con la excepción de Caja Castilla-La Mancha y Cajasur, cuyas cuentas del primer trimestre de 2009 también han sido excluidas para poder establecer una comparación homogénea, al encontrarse estas dos Cajas en proceso del Fondo de Garantía de Depósitos.

Las Cajas han obtenido estos beneficios trimestrales en un entorno caracterizado por el deterioro de la economía española, pese a lo cual el balance agregado del Sector ha aumentado hasta situarse en 1,29 billones de euros, un 2,5 por ciento más que en el primer trimestre del año pasado y en contraposición a la evolución del PIB.

La actividad de las Cajas ha permitido superar los 1.300 millones de beneficio en el trimestre.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intereses**, rúbrica que cifra la diferencia entre los intereses obtenidos y los pagados, se sitúa en 4.087 millones de euros, con una caída del 21,5 por ciento. Este resultado es consecuencia del descenso de los **intereses y rendimientos asimilados**, sólo

compensado parcialmente por la caída, aún más pronunciada, de los **intereses y cargas asimiladas**.

Al añadir los **rendimientos de instrumentos de capital** (dividendos procedentes de empresas que no consolidan), que se reducen un 34,2 por ciento, se obtiene el **margen de intermediación**, que se sitúa en 4.445 millones de euros, un 22,7 por ciento menos que en el primer trimestre de 2009.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las participadas**, entre otros conceptos, se situó en 6.787 millones de euros, un 16,1 por ciento menos. Casi todos los epígrafes de esta rúbrica han mostrado una tendencia a la baja, incluidos los **resultados de operaciones financieras**, que, no obstante, descienden moderadamente.

Tras aplicar la partida de otros **resultados de explotación**, el **margen bruto** se situó en 7.192 millones de euros, un 14,7 por ciento menos. Al añadir los gastos de personal, los generales de administración y las amortizaciones, se obtiene el **margen de explotación**, que desciende un 25,5 por ciento hasta situarse en 3.534 millones de euros.

Entre el margen de explotación y el resultado antes de impuestos, se sitúa el denominado **resultado de actividades de explotación**, en el que se incluyen las **dotaciones netas a provisiones** y las **pérdidas netas por deterioro de activos**. Las primeras descienden un 25,1 por ciento y las segundas también se reducen un 1,5 por ciento. En este último capítulo están incluidas las dotaciones por insolvencias destinadas a cubrir la morosidad, que en este primer trimestre ha crecido de forma moderada.

Las Cajas de Ahorro continúan aplicando una política de máxima prudencia por lo que respecta a las provisiones.

El epígrafe de **pérdidas por deterioro de otros activos** mantiene la tónica de los trimestres anteriores y se eleva un 111 por ciento, mientras que los resultados extraordinarios, crecen de forma muy destacada, en concreto un 468 por ciento, y contribuyen a compensar la caída de márgenes en la cuenta de resultados del primer trimestre de 2010.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 31 de marzo pasado en 1.709 millones de euros, un 34,3 por ciento menos que un año antes. Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado**

**consolidado del primer trimestre** totalizó 1.487 millones de euros, un 31,8 por ciento menos, de los cuales 1.335 millones son **atribuidos a la entidad dominante**, lo que representa un descenso del 34,1 por ciento.

## GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

## Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en procesos del F.G.D.)

	Millones de euros		Variación (*)	
	mar 10	mar 09	Millones	%
Intereses y rendimtos asimilados	8.557,1	14.240,1	-5.683,0	-39,9
Intereses y cargas asimiladas	-4.470,5	-9.034,8	4.564,3	-50,5
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>4.086,6</b>	<b>5.205,3</b>	<b>-1.118,7</b>	<b>-21,5</b>
Rdtos. de Instrumentos de Capital	358,4	544,8	-186,4	-34,2
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>4.445,0</b>	<b>5.750,1</b>	<b>-1.305,1</b>	<b>-22,7</b>
Comisiones netas	1.253,0	1.244,7	8,3	0,7
Resultados de ent. por participación	246,4	217,7	28,7	13,2
Resultados de operaciones financieras	758,0	774,5	-16,5	-2,1
Diferencias de cambio	84,9	100,3	-15,4	-15,4
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>6.787,3</b>	<b>8.087,3</b>	<b>-1.300,0</b>	<b>-16,1</b>
Otros resultados de explotación	405,2	345,0	60,2	17,4
<b>B) MARGEN BRUTO</b>	<b>7.192,5</b>	<b>8.432,3</b>	<b>-1.239,8</b>	<b>-14,7</b>
Gastos de Personal	-2.316,0	-2.311,6	-4,4	0,2
G. Generales de administración	-951,6	-982,9	31,3	-3,2
Amortizaciones	-391,1	-397,3	6,2	-1,6
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.533,8</b>	<b>4.740,5</b>	<b>-1.206,7</b>	<b>-25,5</b>
Dotaciones netas a provisiones	-81,2	-108,4	27,2	-25,1
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-2.008,4	-2.038,0	29,6	-1,5
<b>C) RESULT. ACTIVID. EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.444,2</b>	<b>2.594,1</b>	<b>-1.149,9</b>	<b>-44,3</b>
Pérdidas por deterioro de otros activos	-138,2	-65,5	-72,7	111,0
Otras pérdidas y ganancias	402,6	70,8	331,8	468,6
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.708,6</b>	<b>2.599,4</b>	<b>-890,8</b>	<b>-34,3</b>
Impuesto sobre beneficios y otro	-221,1	-418,5	197,4	-47,2
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>1.487,5</b>	<b>2.180,9</b>	<b>-693,4</b>	<b>-31,8</b>
Atribuido a la entidad dominante	1.335,0	2.027,1	-692,1	-34,1
Atribuido a la minoría	152,5	153,9	-1,4	-0,9
<b>Balance medio</b>	<b>1.289.969</b>	<b>1.258.080</b>	<b>31.890</b>	<b>2,5</b>

## GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

## Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en procesos del F.G.D.)

	% sobre Balance medio		Variación
	mar 10	mar 09	
Intereses y rendimientos asimilados	2,65	4,53	-1,88
Intereses y cargas asimiladas	-1,39	-2,87	1,48
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b>	<b>1,27</b>	<b>1,65</b>	<b>-,38</b>
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,11	,17	-,06
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>1,38</b>	<b>1,83</b>	<b>-,45</b>
Comisiones netas	,39	,40	-,01
Resultados de ent. por participación	,08	,07	,01
Resultados de operaciones financieras	,24	,25	-,01
Diferencias de cambio	,03	,03	,00
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>2,10</b>	<b>2,57</b>	<b>-,47</b>
Otros resultados de explotación	,13	,11	,02
<b>B) MARGEN BRUTO</b>	<b>2,23</b>	<b>2,68</b>	<b>-,45</b>
Gastos de Personal	-,72	-,73	,01
G. Generales de administración	-,30	-,31	,01
Amortizaciones	-,12	-,13	,01
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1,10</b>	<b>1,51</b>	<b>-,41</b>
Dotaciones netas a provisiones	-,03	-,03	,00
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-,62	-,65	,03
<b>C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN</b>	<b>,45</b>	<b>,82</b>	<b>-,37</b>
Pérdidas por deterioro de otros activos	-,04	-,02	-,02
Otras pérdidas y ganancias	,12	,02	,10
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>,53</b>	<b>,83</b>	<b>-,30</b>
Impuesto sobre beneficios y otro	-,07	-,13	,06
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>,46</b>	<b>,69</b>	<b>-,23</b>
Atribuido a la entidad dominante	,41	,64	-,23
Atribuido a la minoría	,05	,05	
<b>Indice de Eficiencia (GE/MO)</b>	<b>53,9</b>	<b>45,6</b>	<b>8,3</b>